Sur la base d'une étude sérieuse de ses textes, on doit dire que S. Thomas :  
*a)* enseigne la démonstrabilité du fait de la révélation par les signes divins. Il la tient *expressément* et par là il diffère de ses devanciers et contemporains. S'il y a une « tradition » contraire, il n'en fait pas partie. *b)* Il n'a jamais attribué cette connaissance démonstrative *de fait à tous les fidèles* mais certainement aux Prophètes et aux Apôtres. *c)* *Une telle connaissance est compatible avec la foi*. Sur ce point il diffère sûrement des auteurs cités par Aubert, même s'ils sont « thomistes ». Hervé Nédellec dit, par exemple (« *Defensa doctrinae fr. Thomae*, éd. Krebs, Münster 1912) : « Est notandum quod si aliter esset per se notum et evidens, quod aliquid diceretur ab aliquo, et quod similiter esset ei per se notum et evidens de illo quod non potest dicere nisi verum, tunc de tali dicto *haberetur scientia* quod esset verum. » Comparer avec II-II, q. 5, a. 2, c. !